
   

Università degli Studi di Cagliari 
DIREZIONE SISTEMI, INFRASTRUTTURE, DATI 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 

– Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2094 - e-mail: direzione.sid@unica.it - www.unica.it 

 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con 
il Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella G.U. n. 89 
del 16 aprile 2012 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità 
emanato con D.R. n. 182 del 26.11.2014 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 21, comma 8, del D. Lgs. n. 50 del 2016, come modificato dal D. Lgs. 
n. 56 del 2017, che demanda al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il compito di 
definire, con proprio decreto, tra l’altro, le modalità attuative per la 
redazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, che 
è obbligatorio a partire dal periodo 2019-2020; 

VISTO l’art. 6, comma 13, del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
trasporti 16 gennaio 2018 n. 14, emanato di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, secondo cui le amministrazioni 
individuano, nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il 
soggetto referente per la redazione del programma biennale degli acquisti 
di beni e servizi; 

VISTO l’art. 7, commi 8 e 9, del sopra citato Decreto del MIT che prevede la 
possibilità di modifica del programma al ricorrere di una delle ipotesi 
tassativamente indicate; 

VISTO in particolare, l’art. 7, comma 8, lettera c), del sopra citato Decreto del 
MIT, ai sensi del quale è possibile procedere alla modifica del programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi con l’aggiunta di uno o più acquisti 
per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti a fronte di ulteriori 
risorse a seguito di economie; 

VISTA la Delibera n. 261/21 del Consiglio di Amministrazione del 21/12/2021 
secondo cui i Dirigenti sono competenti ad apportare le modifiche al 
programma biennale delle acquisizioni di servizi e forniture per importi 
superiori a € 40.000,00 oltre Iva fino a € 70.000,00 oltre Iva, il Direttore 
Generale per importi pari o superiori a € 70.000,01 oltre Iva fino a € 
100.000,00 oltre Iva ed il Consiglio di Amministrazione per importi pari o 
superiori a € 100.000,01 oltre Iva;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università di Cagliari n. 
53/21C del 25 marzo 2021 di approvazione della programmazione per il 
biennio 2021-2022 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario 
stimato pari o superiore a 40.000 Euro oltre Iva; 

MODIFICA DEL PROGRAMMA BIENNALE 2021/2022 DEGLI ACQUISTI DI BENI E 

SERVIZI EX ART. 21 D.LGS N. 50/2016 PER LAVORI PRESSO LA SALA CONSIGLIO. 

   





Università degli Studi di Cagliari  

– Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2094 - Fax 070.675.2083 – e-mail: direzione.sid@unica.it - www.unica.it 

2 
 

VISTA la D.D.G. n. 653 del 23/12/2019 con la quale si conferisce l’incarico di 
Dirigente della Direzione Sistemi, Infrastrutture, Dati al Dott. Roberto 
Barreri a decorrere dal 1/01/2020; 

CONSIDERATO che sono in corso le attività di rinnovamento tecnologico e logistico degli 
ambienti di pertinenza degli Organi Accademici con particolare 
riferimento alla Sala del Consiglio ove si svolgono, con cadenza mensile, 
le riunioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione di 
Ateneo; 

CONSIDERATO che i fondi del DM 734 del 25/06/2021 hanno liberato risorse per proter 
procedere fin da subito con le attività in oggetto, costituendo di fatto la 
condizione equivalente alla disponibilità di nuovi finanziamenti quale 
motivazione per l’aggiornamento del Piano Biennale degli acquisti; 

CONSIDERATO che nell’ottica della razionalizzazione e riorganizzazione degli spazi a 
disposizione degli Organi Accademici e considerato lo stato di 
deterioramento delle sedute nonché del necessario ammodernamento 
degli arredi in essa presenti, il Prorettore Vicario ha richiesto 
espressamente di procedere con un approvvigionamento specifico; 

CONSIDERATO che la DirSID sta già procedendo, sempre nel contesto dell’attività di 
razionalizzazione e riorganizzazione sopra citata, con specifica procedura 
all’approvvigionamento delle nuove postazioni corredate dai supporti 
informatici resi necessari a seguito non soltanto del rinnovamento in atto 
degli spazi di pertinenza degli Organi Accademici, ma anche per consentire 
lo svolgimento delle riunioni a distanza; 

VISTA la opportunità di procedere ai suddetti approvvigionamenti mediante una 
unica procedura di acquisto nell’ottica della razionalizzazione delle risorse 
da impiegare sia materiali sia di personale; 

CONSIDERATO che il Prorettore Vicario ha acquisito due preventivi di spesa dalla Società 
Spazio e Tempo Interni s.r.l., uno per gli arredi di competenza della 
DIRSE e uno per le componenti tecnologiche di competenza della 
DirSID; 

PRESO ATTO che l’importo complessivo di spesa di competenza della DIRSE pari ad 
euro 34.810,00 oltre Iva di legge, trova copertura finanziaria tra le seguenti 
voci COAN assegnate alla DIRSE: 
- € 24.511,50 oltre Iva (€ 29.904,03 Iva inclusa) nella COAN 
20.01.02.05.01.01 “Mobili e Arredi” del budget 2021; 
- € 10.298,50 oltre Iva (€ 12.564,17 Iva inclusa) da ripartire pro 
quota nel budget 2021/2022 nella COAN A.20.01.02.07.04 
“immobilizzazioni materiali diverse”;  

PRESO ATTO che l’importo complessivo di spesa di competenza della DirSID pari ad 
euro 32.561,00 oltre Iva (€ 39.724,42 Iva inclusa) trova copertura 
finanziaria nel progetto “ALTRO_MELIS_VOCE28_ANNO2013” del 
Budget degli Investimenti assegnato alla DirSID, per il corrente anno; 

RILEVATA la necessità di aggiornare il programma biennale di forniture e servizi 
2021/2022 con l’inserimento dell’acquisto di cui ai punti precedenti; 

http://www.unica.it/


Università degli Studi di Cagliari  

– Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2094 - Fax 070.675.2083 – e-mail: direzione.sid@unica.it - www.unica.it 

3 
 

 
DISPONE 

 
ART. 1 Di autorizzare la modifica del Programma Biennale 2021/2022 

degli acquisti di beni e servizi relativa all’acquisto di arredi di 
competenza della DIRSE per un importo pari ad euro 34.810,00 
oltre Iva di legge, e relativa all’acquisto di componenti 
tecnologiche di competenza della DirSID per un importo pari ad 
euro 32.651,00 oltre Iva di legge. 

ART. 2 Di approvare la programmazione aggiornata per il biennio 
2021/2022 degli acquisti di beni e servizi dell’Università di 
Cagliari di importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000 
oltre Iva, risultante dalla “scheda-tipo B” allegata al presente 
provvedimento. 

ART. 3 Di pubblicare la programmazione aggiornata di cui all’art. 2 del 
presente provvedimento secondo gli obblighi di pubblicazione di 
cui all’ art. 21, comma 7, e 29, commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. 

  
 
 

Il Dirigente 
Dott. Roberto Barreri 

Sottoscritto con firma digitale 

http://www.unica.it/

		2022-01-26T08:30:03+0100
	IT
	Roberto BARRERI




